ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2014 -  2º FASE PARA OS CANDIDATOS

APROVADOS NAS PROVAS OBJETIVAS PARA O CARGO DE AGENTE MUNICIPAL

DE TRANSITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPAUMIRIM, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Edital 001/2014 que trata da CONVOCAÇÃO para

2ª etapa da 1ª fase do Concurso Público regido pelo Edital 001/2013, para a categoria de Agente

Municipal de Transito com vistas a selecionar Candidatos para provimento de vagas do Quadro

Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de IPAUMIRIM, observadas as disposições

constitucionais, e, em particular as normas editalícias.

 As provas em questão serão realizadas no município de IPAUMIRIM.

DATA - 16 de fevereiro de 2014. LOCAL: Escola Dr. Jarismar Gonçalves;

ENDEREÇO - Av. Dr. Arruda, nº 37 – Centro – Ipaumirim – Ce.

HORÁRIO – de 8:00 às 11:00h.

1. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PARA O CARGO DE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
Somente serão convocados para o teste de aptidão física os candidatos habilitados e classificados

na prova objetiva.

2. Relação Nominal dos Candidatos Aprovados nas Provas Objetivas:

AGENTE MUNICIPAL DE TRANSITO

 INSCRICAO NOME

20130726 AGUSTINHO DE OLIVEIRA NETO

20130728 AQUILES RODRIGUES TORRES

20130729 DAVID DUARTE COELHO

20130731 FLAVIO JOSE PEREIRA DA SILVA

20130732 ITALO DUARTE DANTAS

20130733 JACKSON DAVID PEREIRA RIBEIRO

20130734 JOÃO ANDRÉ DOS SANTOS

20130735 JOSE JONAS BEZERRA LEITE

20130738 MONICA FERREIRA TELES

20130739 NEOBEL DA CRUZ MARINHO

20130740 VAGNER BARBOSA DANTAS

a) O candidato convocado para a prova de aptidão física deverá apresentar-se munido de

documento oficial com foto e Parecer Médico acerca dos exames de saúde infra relacionados.

Exames estes realizados às custas do candidato e atestados por profissionais médicos - vinculados

ao Sistema Único de Saúde de IPAIMIRIM ou a cargo da Comissão Coordenadora do Concurso

- em formulário próprio, conforme Anexo IX do Edital 001/2013.

EXAMES:

1. Clínico e antropométrico;

2. Otoscopia e acuidade auditiva;

3. Acuidade visual e, quando indicado, exame oftalmológico;

4. Odontológico;

5. Sangue

             a) Imuno fluorescência para T. Cruzzi

             b) Hemograma completo

c) Creatinina

d) Gama GT

e) HBS AG

f) Anti-HBC

g) Anti-HCV 2

h) Transaminase glutamico-pirúvico (TGP)

6. Urina rotina

b) A prova de aptidão física será precedida de aferição de altura (mínimo de 1,63m para

homens e 1,58m para mulheres)

2 . PROPORCIONALIDADE DE PESO E ALTURA

a) Sexo Masculino

ALTURA PESO MÍNIMO PESO MÁXIMO

1,63 47,0 84,0

1,64 47,5 84,5

1,65 48,0 85,0

1,66 48,5 85,5

1,67 49,0 86,5

1,68 49,0 87,0

1,69 49,5 88,0

1,70 50,0 89,0

1,71 51,0 90,0

1,72 51,5 91,0

1,73 52,5 92,0

1,74 53,0 93,0

1,75 54,0 94,0

1,76 54,5 95,0

1,77 55,5 96,0

1,78 56,0 97,0

1,79 57,0 98,0

1,80 57,5 99,0

1,81 58,0 100,0

1,82 59,0 101,0

1,83 60,0 102,5

1,84 60,5 103,5

1,85 61,0 105,0

1,86 62,0 105,5

1,87 62,0 106,5

1,88 63,0 107,5

1,88 64,0 110,0

1,89 65,0 110,0

1,90 65,5 110,0

1,91 66,0 111,0

1,92 66,0 112,0

1,93 67,0 113,0

1,94 68,0 114,0

1,95 68,5 115,0

b) Sexo Feminino

ALTURA PESO MÍNIMO PESO MÁXIMO

1,58 47,0 84,0

1,59 47,5 84,5

1,60 48,0 85,0

1,61 48,5 85,5

1,62 49,0 86,5

1,63 49,0 87,0

1,64 49,5 88,0

1,65 50,0 89,0

1,66 51,0 90,0

1,67 51,5 91,0

1,68 52,5 92,0

1,69 53,0 93,0

1,70 54,0 94,0

1,71 54,5 95,0

1,72 55,5 96,0

1,73 56,0 97,0

1,74 57,0 98,0

1,75 57,5 99,0

1,76 58,0 100,0

1,77 59,0 101,0

1,78 60,0 102,5

1,79 60,5 103,5

1,80 61,0 105,0

c) Os exames médicos terão caráter eliminatório caso o parecer médico seja INAPTO.

d) Não serão aceitos os exames médicos realizados em prazo superior a 120(cento e vinte) dias

anteriores a data marcada para o exame de aptidão física.

e) Somente fará a Prova de Aptidão Física o candidato julgado APTO nos exames de saúde.

f) A prova de aptidão física que será de caráter eliminatório para o candidato que não atingir os

índices mínimos previstos para cada uma das modalidades e será feita conforme a descrição de

procedimentos e a forma de aplicação fixada no Anexo III do Edital 001/2013 do Concurso.

3.0 A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, OBEDECERÁ AOS SEGUINTES ITENS:

a) Aferição de Altura

Masculino: mínimo de 1,65m de altura

Feminino: mínimo de 1,60m de altura

b) Agilidade – “SHUTLE RUN”

Masculino: 12 segundos e 30 centésimos

Feminino: 14 segundos e 30 centésimos

• Dois blocos de madeira serão colocados a dez centímetros em uma linha e separados entre si

por um espaço de 30 centímetros. O candidato deverá correr com o máximo de velocidade até os

blocos, pegar um deles e retornar até o ponto de onde partiu, depositando esse bloco atrás da

linha de partida. Em seguida, sem interromper a corrida, vai em busca do segundo bloco,

procedendo da mesma forma.

c) Força muscular de abdomem – Flexão abdominal

Masculino: 15 repetições em 30 segundos

Feminino: 15 repetições em 30 segundos

• O candidato coloca-se em decúbito dorsal com o quadril e joelhos flexionados e plantas dos pés

no solo. Os antebraços são cruzados sobre a face anterior do tórax com a palma das mãos sobre

os ombros. As mãos devem permanecer em contato com os ombros durante toda a execução dos

movimentos. Os pés são seguros por um colaborador para mantê-los em contato com a área de

teste (solo). O afastamento entre os pés não deve exceder à largura dos quadris.

d) Resistência aeróbica – Corrida de 2.400 metros

Masculino: 12 (doze) minutos

Feminino: 15 minutos e 45 segundos

• A prova consiste em correr a distância de 2.400 metros no menor tempo possível.

2.1. O candidato deve atingir o perfil exigido em todos os critérios/exercícios propostos.

2.2. Da prova de aptidão física resultará o parecer “APTO” para os candidatos que atingiram ao

perfil e parecer “INAPTO” para candidatos que não atingirem o perfil. O candidato “INAPTO”

será eliminado do Concurso.

2.3. Não haverá segunda chamada para realização de provas ou exames, nem sua aplicação fora

do local ou horário estabelecido para sua realização.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipumirim/CE, 05 de fevereiro de 2014.

Wilson Alves de Freitas

Prefeito Municipal

ESTADO DO CEARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2014 -  2º FASE PARA OS CANDIDATOS APROVADOS NAS

PROVAS OBJETIVAS DA CATEGORIA MOTORISTA CNH “B” E “D”.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IPAUMIRIM, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente Edital 001/2014 que trata da CONVOCAÇÃO para 2ª etapa da 1ª fase

do Concurso Público regido pelo Edital 001/2013, para a categoria de Motoristas CNH “B” e “D”

com vistas a selecionar Candidatos para provimento de vagas do Quadro Permanente de

Pessoal da Prefeitura Municipal de IPAUMIRIM, observadas as disposições constitucionais, e,

em particular as normas editalícias.

 As provas em questão serão realizadas no município de IPAUMIRIM no dia 02 de Fevereiro de

2014. Os candidatos deverão chegar ao local da prova no horário de 8h às 11h, no seguinte

endereço: PRAÇA DA MATRIZ – CENTRO – IPAUMIRIM – CE.

1 - DO TESTE PRÁTICO PARA OS CARGOS DE MOTORISTAS CNH “B” E “D”

a) Serão convocados para a prova prática os candidatos habilitados e classificados na prova
objetiva;

b) Cada candidato deverá portar CHN dentro do prazo de validade, com categoria compatível
com o cargo pretendido;

c) Cada candidato iniciará o teste com a pontuação equivalente a 100 (cem) pontos;

d) Será eliminado o candidato que no final do teste a nota for inferior a 50 (cinquenta) pontos;

 e) As penalidades se dão através das seguintes infrações;

Infrações Penalidades

Leve 10 pontos

Média 20 pontos

Grave 30 pontos

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Relação Nominal dos Candidatos Aprovados nas Provas Objetivas

Motorista CNH "B"
INSCRICAO NOME C.G C.E MÉDIA

20130360 VALCEMIR ALVES DE MORAIS 90,00 90,00 90,00

20130359 SEBASTIÃO DOS SANTOS 90,00 90,00 90,00

20130352 MARCOS LUIZ LEITE DA SILVA 80,00 90,00 86,67

20130337 GENTIL BATISTA DE SOUZA 85,00 85,00 85,00

20130353 MARCOS VITOR SANTOS CAVALCANTE 90,00 80,00 83,33

20130338 GEODIVAN ALAN CLAUDINO HONORATO 80,00 85,00 83,33

20130344 JOSE DO BONFIM FERREIRA DE SOUSA 85,00 80,00 81,67

20130349 JOSEPH LEANDRO PEREIRA 90,00 75,00 80,00

20130356 RAIMUNDO RANIÊR PEREIRA FILHO 90,00 70,00 76,67

20130343 JOSE BATISTA DE SOUSA 90,00 70,00 76,67

20130340 GERLUCIO TEMOTEO DE OLIVEIRA 80,00 75,00 76,67

20130329 CAYK FASANO DE OLIVEIRA DANTAS 90,00 70,00 76,67

20130335 FRANCISCO HENRIQUE DOS SANTOS 75,00 75,00 75,00

20130333 EVALDO FERREIRA JUNIOR 80,00 70,00 73,33

20130355 PAULO JUAN SARAIVA ARAUJO 85,00 65,00 71,67

20130351 MARCILIO MARQUES GONCALVES DA SILVA 75,00 70,00 71,67

20130331 CICERO ROMÁRIO BATISTA DA SILVA 75,00 70,00 71,67

20130354 NOBERTSON DE SOUZA MEIRELES FILHO 85,00 60,00 68,33

20130348 JOSE VALDEMIR PEREIRA 65,00 70,00 68,33

20130346 JOSE FERREIRA DE SOUZA FILHO 65,00 70,00 68,33

20130326 ADRIANO FERNANDES FELICIANO 65,00 70,00 68,33

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Relação Nominal dos Candidatos Aprovados nas Provas Objetivas

Motorista CNH "B"
20130347 JOSE GERMANO DOS SANTOS NETO 80,00 60,00 66,67

20130341 IARLY MARIEL VENANCIO DA SILVA 80,00 60,00 66,67

20130345 JOSÉ FELIPE ABEL MANGUEIRA 85,00 55,00 65,00

20130342 JOCIVAM PEREIRA DE SOUZA FILHO 65,00 65,00 65,00

20130328 ANDRÉ BENTO FARIAS DE LUCENA 70,00 60,00 63,33

20130327 ANA CRISTINA DIAS ROLIM 80,00 55,00 63,33

20130358 REMULO MUNIZ E SILVA 75,00 55,00 61,67

20130357 RANIVON MARTINS 55,00 60,00 58,33

20130339 GERLUCIO SOUSA DA SILVA 65,00 55,00 58,33

20130336 FRANCISCO LUIZ MOREIRA DOS SANTOS 75,00 50,00 58,33

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Relação Nominal dos Candidatos Aprovados nas Provas Objetivas

Motorista CNH "D"
INSCRICAO NOME C.G C.E MÉDIA

20130377 JANIO MARCIO ALVES CRISPIM 95,00 85,00 88,33

20130385 MARQUILENE BARBOZA DA SILVA 85,00 90,00 88,33

20130391 WÁLBERT QUINTEIRO OLÍMPIO 95,00 85,00 88,33

20130386 PAULO ROBSON ALVES CATARINA 90,00 85,00 86,67

20130363 ANTONIO ALRICÉLIO GONÇALVES PEREIRA 95,00 80,00 85,00

20130366 CICERO WAGNER GONÇALVES DE ALMEIDA 70,00 90,00 83,33

20130387 REGINALDO GOMES DE SANTANA 95,00 75,00 81,67

20130367 DANIEL ALVES CELESTE 90,00 75,00 80,00

20130392 WILCIVALDO VICENTE ROLIM 80,00 80,00 80,00

20130379 JOSÉ JOÃO DOS SANTOS 85,00 75,00 78,33

20130374 FRANCISCO ROMÁRIO DA SILVA DUARTE 80,00 75,00 76,67

20130372 FRANCISCO DE SOUZA COUTINHO 75,00 75,00 75,00

20130388 REINALDO DA PAZ 75,00 75,00 75,00

20130373 FRANCISCO EUDES DOS SANTOS 70,00 75,00 73,33

20130382 JOSÉ VANDERLIUDO DE SÁ PEREIRA 70,00 75,00 73,33

20130371 FRANCISCO DAMIAO DA SILVA 65,00 70,00 68,33

20130375 GENIVAL BARBOSA DE SOUZA 75,00 65,00 68,33

20130380 JOSÉ VANDERLÂNDIO DE SÁ PEREIRA 85,00 60,00 68,33

20130383 JOZÉ ZILDACI DE LIMA 75,00 65,00 68,33

20130390 VANCLEDSON FELIZARDO DE ARAÚJO 75,00 65,00 68,33

20130368 DANIEL PEREIRA TELES 70,00 65,00 66,67

20130376 GERLANDIO GONCALVES VICTOR 60,00 70,00 66,67

20130389 RUBENS PEREIRA DA SILVA 70,00 60,00 63,33

20130370 ELPIDIO FELIZARDO VIEIRA NETO 80,00 50,00 60,00

20130364 ANTONIO REGINALDO COSTA 75,00 50,00 58,33

20130369 ELIAS AGOSTINHO DA SILVA 55,00 60,00 58,33

Paço da Prefeitura Municipal de Ipumirim/CE, 28 de janeiro de 2014.

Wilson Alves de Freitas

Prefeito Municipal

	EDITAL-PROVA-PRÁTICA-AGENTE-DE-TRANSITO-RETIFICADO
	EDITAL-PROVA-PRÁTICA-MOTORISTA-3